UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:     /STP-PBGDPL
V/v hướng dẫn thực hiện một số

nội dung về công tác PBGDPL, hòa giải

ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật đối với

xã Xuân Chính (đơn vị cấp xã mới trên

địa bàn huyện Kim Sơn)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng 3 năm 2020

    Kính gửi:

UBND huyện Kim Sơn

Thực hiện Nghị quyết số 861/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Ninh

Bình, theo đó xã Xuân Chính, huyện Kim Sơn là đơn vị cấp xã mới được sáp nhập

từ 02 xã Xuân Thiện và xã Chính Tâm. Để kịp thời triển khai thực hiện nhiệm vụ

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở, xây dựng chuẩn tiếp cận

pháp luật đối với xã Xuân Chính (huyện Kim Sơn), Sở Tư pháp hướng dẫn một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ

đạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận

pháp luật ở cơ sở trên địa bàn xã. Trong đó tập trung triển khai Kế hoạch số

03/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác

PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận phápluật năm 2020

trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/3/2020 của

UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày

28/6/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn và tăng cường công tác quản lý Nhà

nước đối với đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở theo Thông tư số

10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật. Phân công tuyên truyền viên phụ trách theo từng địa bàn thôn, xóm,

tổ dân phố và lĩnh vực pháp luật cụ thể.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, kỹ năng phổ biến

pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên trên địa bàn (nhất là kỹ năng PBGDPL cho

đối tượng đặc thù); tích cực tham gia Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên

truyền viên pháp luật giỏi” theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

2

3 Đối với công tác hòa giải ở cơ sở

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở tại thôn, xóm, tổ dân phố

theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở (bảo đảm mỗi thôn, xóm phố có tổ hòa giải,

thành phần tổ hòa giải có hòa giải viên nữ tham gia). Huy động đội ngũ luật sư, luật

gia, lực lượng công an xã (đã được chính quy hóa), người đã và đang công tác trong

lĩnh vực pháp luật tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở. Khuyến khích xây dựng, đánh

giá, nhân rộng các mô hình hay, hiệu quả trong hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

- Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng đội

ngũ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên ở cơ sở thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục

hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ

sở. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên

ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/3/2020

của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

- Quan tâm bố trí, hỗ trợ cơ sở vật chất cho hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ

sở, thù lao vụ việc hòa giải theo Thông tư liên tịch 100/2014/TTLT-BTC-BTP của

Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí ngân sách Nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các quy định về  xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật tại địa phương theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu

tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Quyết định số 856/QĐ-

UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng xã, phường,

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Việc rà soát, đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật đối với xã Chính Tâm (đơn vị cấp xã mới) được thực hiện kể từ thời

điểm có Quyết định của cơ quan, người có thẩm quyền về việc sáp nhập và được

tiến hành hằng năm, tính từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/12 theo quy định của

Quyết định số 619/QĐ-TTg. Trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị, thẩm quyền công

nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của đơn vị cấp xã này được thực hiện theo quy

định của Quyết định số 619/QĐ-TTg và Thông tư số 07/2017/TT-BTP.

- Quan tâm, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2016 - 2020 và nguồn kinh phí địa phương theo quy định.

Trên đây là một số nội dung về việc thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở

cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với xã Xuân Chính (đơn vị

cấp xã mới). Báo cáo kết quả tổ chức triển khai các nhiệm vụ trên xin được gửi về

3

Sở Tư pháp trước ngày 15/5/2020 (lồng ghép trong báo cáo 06 tháng công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2020) để Sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. Trong quá

trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật)

để phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL)

- UBND tỉnh;                            để b/c

- Giám đốc Sở;

- Phòng Tư pháp huyện Kim Sơn (để t/h);

- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

		2020-03-30T16:15:19+0700

		2020-03-30T16:56:27+0700

		2020-03-30T16:56:27+0700

		2020-03-30T16:56:27+0700